
Oficina Antifrau de Catalunya / Resolució OAC/DIR/695/2023 1

Resolució OAC/DIR/695/2023, de 12 de juny, 
de nomenament del senyor Òscar Roca Safont, 
director de Prevenció de l’Oficina Antifrau de 
Catalunya, com a responsable del sistema 
intern d’informació de l’Oficina

Antecedents

1. La Directiva (UE) 1937/2019, del Parlament Europeu i del Consell, de 23
d’octubre, relativa a la protecció de les persones que informin sobre
infraccions del Dret de la Unió, estableix a l’article 8.1 que els estats
membres han de vetllar perquè les entitats jurídiques dels sector privat i
públic estableixin canals interns i procediments de denúncia interna i de
seguiment.

Per la seva banda, l’art. 8.9 de la Directiva preveu que aquesta obligació,
l’han de complir totes les entitats jurídiques del sector públic, incloses les
entitats que siguin propietat o estiguin subjectes al control d’aquestes
entitats, tret de les excepcions que el mateix precepte estableix.

2. La Directiva esmentada s’ha transposat a l’ordenament jurídic intern
mitjançant la Llei 2/2023, de 20 de febrer, reguladora de la protecció de les
persones que informin sobre infraccions normatives i de lluita contra la
corrupció, que va entrar en vigor el tretze de març d’enguany. La Llei estatal
ha ampliat l’obligació establerta per la Directiva i ha determinat que s’ha de
disposar d’un sistema intern d’informació en els termes de l’article 5 del
mateix Text legal, sistema que, entre d’altres, integra els diferents canals
interns d’informació que es poguessin establir dins de l’entitat.

3. L’article 13 de la Llei esmentada preveu que s’han de dotar d’un sistema
intern d’informació els òrgans constitucionals, els de rellevància
constitucional i institucions autonòmiques anàlogues, entre els quals s’ha de
considerar inclosa l’Oficina Antifrau de Catalunya.

4. La Llei 2/2023, de 20 de febrer, configura en l’art. 5.2 el sistema intern
d’informació, que ha de comptar amb un responsable del sistema en els
termes previstos en l’art. 8.



Oficina Antifrau de Catalunya / Resolució OAC/DIR/695/2023  2 

Quant a la rellevància de l’exercici d’aquesta responsabilitat, el Preàmbul de 
la Norma estableix que: 

«El título II de la ley contiene el régimen jurídico del Sistema interno de 
información que abarca tanto el canal, entendido como buzón o cauce para 
recepción de la información, como el Responsable del Sistema y el 
procedimiento [...]. La configuración del Sistema interno de información debe 
reunir determinados requisitos, entre otros, su uso asequible, las garantías 
de confidencialidad, las prácticas correctas de seguimiento, investigación y 
protección del informante. Asimismo, resulta indispensable para la eficacia 
del Sistema interno de información la designación del responsable de su 
correcto funcionamiento». 

5. D’acord amb l’art. 8.1 de la Llei 2/2023, de 20 de febrer, l’òrgan de govern de
cada entitat o organisme obligat per la Llei és el competent per designar el
responsable del sistema intern d’informació i destituir-lo o cessar-lo.

6. D’acord amb l’art. 8.4 de la Norma, el responsable del sistema ha de
desenvolupar les seves funcions de forma independent i autònoma respecte
de la resta d’òrgans de l’entitat o organisme, no pot rebre instruccions de
cap tipus en el seu exercici i ha de disposar de tots els mitjans personals i
materials necessaris per dur-les a terme.

Consideracions jurídiques 

1. En compliment de les obligacions imposades en el cos normatiu a què s’ha
fet referència, i concretament de la que imposa l’art. 8.1 de la Llei 2/2023, de
20 de febrer, escau designar la persona que haurà d’assumir la
responsabilitat del Sistema Intern d’Informació de l’Oficina Antifrau de
Catalunya.

2. D’acord amb l’art. 13 de les Normes d’actuació i de règim interior de l’Oficina
Antifrau de Catalunya, la Direcció de Prevenció de l’Oficina orienta
l’activitat a generar valors socials, marcs normatius, incentius i mecanismes
de retiment de comptes que dificultin l’aparició de conductes contràries a la
probitat i a la integritat institucional, i presta suport a organismes públics i
privats en la implementació d’iniciatives de transparència i bon govern.

Entre les funcions que corresponen a aquesta Direcció, es troben les
d’assessorar en el disseny de programes de prevenció i lluita contra la
corrupció, en l’elaboració de codis ètics i en l’adopció de mesures de
transparència i de bon govern; proposar millores en procediments i
pràctiques administratives per tal de garantir la transparència i reduir les
oportunitats de frau; vetllar per l’aplicació dels tractats i convenis
internacionals i de la legislació d’àmbit català, estatal i europeu en matèria
de corrupció; conscienciar la ciutadania i enfortir el rebuig social envers la
corrupció i altres conductes il·lícites i promoure la participació social i la



Oficina Antifrau de Catalunya / Resolució OAC/DIR/695/2023  3 

col·laboració ciutadana en aquesta matèria, i qualsevol altra que se li 
atribueixi.  

Aquestes funcions entronquen directament amb la finalitat de la Llei 
2/2023, de 20 de febrer, d’enfortir la cultura de la informació, de les 
infraestructures d’integritat de les organitzacions i de fomentar la cultura de 
la informació o comunicació com a mecanisme per prevenir i detectar 
amenaces per a l’interès públic.  

És per això que s’ha considerat que la Direcció de Prevenció de l’Oficina és 
l’òrgan idoni per assumir la responsabilitat del sistema intern d’informació, 
cosa a la qual s’afegeix el perfil professional i l’àmbit d’expertesa de la 
persona titular de l’òrgan esmentat, que el fa especialment idoni per al 
desenvolupament de les funcions corresponents.  

En ús de les atribucions que em confereixen els articles 8 de la Llei 14/2008, del 
5 de novembre, de I‘Oficina Antifrau de Catalunya, i 6 de les seves Normes 
d’actuació i de règim interior  

Resolc: 

Primer. Designar el senyor Òscar Roca Safont, director de Prevenció de l’Oficina 
Antifrau de Catalunya, com a responsable del sistema intern d’informació de 
l’Oficina, perquè desenvolupi les funcions atribuïdes per la Llei 2/2023, de 20 de 
febrer, reguladora de la protecció de les persones que informin sobre infraccions 
normatives i de lluita contra la corrupció, amb efectes a partir del dia 13 de juny 
de 2023. 

Les funcions de responsable del Sistema Intern d’Informació s’han de 
desenvolupar de manera independent i autònoma respecte de la resta dels 
òrgans de l’Oficina Antifrau de Catalunya i sense sotmetre’s a instruccions en 
l’exercici. 

Segon. Que es notifiqui aquesta resolució a la persona interessada. 

Tercer. Que es faci pública aquesta resolució a la seu electrònica de l’Oficina 
Antifrau de Catalunya. 

Oficina Antifrau de Catalunya, a la data de la signatura 

Miguel Ángel 
Gimeno Jubero
Director

Fecha: 
2023.06.12 
17:45:32 
+02'00'




